

S-0

Roll No.

HSC-102/HS-152/HS-102

Child Development/Human Development

(बाल विकास/मानव विकास)

Bachelor of Arts (Home Science) BA-12/16/17

First Year, Examination, 2018

Time : 3 Hours

Max. Marks : 80

Note : This paper is of **eighty (80)** marks containing **three (03)** Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

(B-13) **P. T. O.**

[2] HSC-102/HS-152/HS-102

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं।
प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं।
शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने
हैं।

1. Discuss the various methods of studying human development.

मानव विकास की विभिन्न अध्ययन प्रणालियों का वर्णन
कीजिए।

2. Differentiate between play and work. Write about the importance of play in holistic development of a child.

खेल तथा कार्य में अन्तर स्पष्ट कीजिए। बालक के सम्पूर्ण
विकास में खेल के महत्व के विषय में लिखिए।

3. Explain the physical and motor development during early childhood. Write about the factors influencing the physical and motor development.

पूर्व बाल्यावस्था में होने वाले शारीरिक तथा गत्यात्मक विकास
का वर्णन कीजिए। शारीरिक तथा गत्यात्मक विकास को
प्रभावित करने वाले कारकों के विषय में लिखिए।

4. What do you understand by social development ? Describe social development in babyhood. Mention common forms of social behaviour during babyhood.

सामाजिक विकास से आप क्या समझते हैं ? शैशवावस्था में
सामाजिक विकास समझाइए। शैशवावस्था में सामाजिक व्यवहार
के प्रकारों का उल्लेख कीजिए।

Section-B / खण्ड-ख

(Short Answer Type Questions) / (लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define 'Emotion'. Write characteristics of children's emotion. What are the factors affecting childhood emotionality ?

'संवेग' को परिभाषित कीजिए। बालकों के संवेगों की विशेषताएँ लिखिए। बाल संवेगात्मकता को प्रभावित करने वाले कारक कौन-से होते हैं ?

2. Explain the stages of prenatal development.

जन्म से पूर्व की अवस्थाओं का वर्णन कीजिए।

3. Define 'motivation' and write its characteristics.

'अभिप्रेरणा' को परिभाषित कीजिए तथा अभिप्रेरणा की विशेषताएँ लिखिए।

4. What are the major concepts found in children ? Explain.

बालकों में पाये जाने वाले प्रमुख प्रत्यय कौन-से हैं ? समझाइये।

[4] HSC-102/HS-152/HS-102

5. Differentiate between observation and experimental method of child study.
बाल अध्ययन की निरीक्षण विधि तथा प्रयोगात्मक विधि में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
6. Describe the stages of language development.
भाषा विकास की अवस्थाओं को समझाइये।
7. Explain the factors influencing cognitive development in children.
बालकों में संज्ञानात्मक विकास को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।
8. Write about the types of memory.
स्मृति के प्रकारों के विषय में लिखिए।

Section-C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ठ प्रश्न)

Note : Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

Indicate whether the following statements are True or False :

इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

1. The normal weight of baby at the time of birth should be 1.5 kg. (True/False)

[5] HSC-102/HS-152/HS-102

जन्म के समय शिशु का वजन 1.5 किग्रा. होना चाहिए।

(सत्य/असत्य)

2. Development refers to only quantitative changes.

(True/False)

विकास का तात्पर्य केवल मात्रात्मक परिवर्तन से है।

(सत्य/असत्य)

3. Logical thinking is first and foremost kind of thinking developed in children.

(True/False)

बालकों में सर्वप्रथम तार्किक चिन्तन का विकास प्रारम्भ होता है।

(सत्य/असत्य)

4. Perception is an active mental process.

(True/False)

प्रत्यक्षण एक सक्रिय मानसिक प्रक्रिया है।

(सत्य/असत्य)

5. Pre-school age is also known as early childhood stage.

(True/False)

शालेयपूर्व आयु को पूर्व बाल्यावस्था भी कहते हैं।

(सत्य/असत्य)

Fill in the blanks :

रिक्त स्थानों की पूर्ति कीजिए :

6. The full form of DPT is

डी. पी. टी. का पूर्ण रूप है।

7. is a form of speech defect.

..... वाणी विकार का एक प्रकार है।

(B-13) P. T. O.

[6] HSC-102/HS-152/HS-102

8. is the brain's ability to recreate or reproduce past experiences and thoughts.

..... मस्तिष्क की योग्यता है जिससे अतीत के अनुभवों और विचारों का पुनःनिर्माण या पुनरुत्पादित किया जा सकता है।

9. is also known as toy age.

..... को खिलौनों की आयु भी कहा गया है।

10. Process of fertilization occurs at

निषेचन की प्रक्रिया में सम्पन्न होती है।